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Något att titta närmare på när man besöker Fröjel

De siffror som anges på kartan på vidstående sida 

refererar till de besöksmål som presenteras i

utforskarmaterialet ’Din Guide till Fröjel’

Vid de olika besöksmålen sitter en beskrivning anslagen, vilken presenterar ifrågavarande företeelse.
(Obs !  Numreringen av besöksmålen här nedan stämmer inte helt med den numrering som fi nns i senare versioner av ’Din Guide till 

Fröjel’-materialet. Jfr sid 96)

1.   Kyrkan

2.   Kastalen

3.   Trojaborgen på kyrkogården (Trångt mellam siffrorna = inget nummer på kartan)

4.   Vikingahamnen och äldre gravfält (inga lämningar synliga ovan jord nu)

5.   Fornborgar (Mulde och Styrmansberget)

6.   Skeppssättningen vid Gannarve

7.   Härstain (bildsten, numera helt utan bilder)

8.   Fornbyn Vallhagar (ett 20-tal husgrunder, fornåkrar, fägator m m)

9.   Gravfältet vid Sälle

10. ’Kämpgrav’ = husgrund från järnålder eller tidigare

11 = 17. Valbybodar fi skeläge - landsteg Valdemar Atterdag här?

12. Körkhaidväg - en av många gamla vägar som fi nns skyltade i terrängen

13. ’Gamla skolan’

14. Veil-stain 2 (fi nns ytterligare en vilsten invid Körkhaidväg, närmare ’Gamla skolan’)

14. Båtsmanstorp (vid Körkhaidväg, något närmare väg 141)

14. Gravfältet vid Ansarve (mellan båtsmanstorpet och väg 141 just där vägen smalnar)

15. Sojdes-platser (Hajdes, Sälle och invid ’Prästvägen’ till Klinte kyrka)

16. Kalkugnar och spår i terrängen av kalkbrytning

17. Valbybodar fi skeläge

18. Milsten vid Kusarve (en av Fröjels fem milstenar)

 tillika platsen där nordpolsfararen Andrée landade efter en provfl ygning med luftballong, 1894

19. Bottarve-källaren

20. Haid-änget vid Däpps (unik växtlighet)

21. Gannarveviken (fågel- och växtlokal)

22. Naturreservatet vid Mulde (med stor skogslilja och röd skogslilja)

23. Naturreservatet ’Hajdes storhage’ (med orörd naturskog)

24. Mallgård källmyr (unika växter och chans att få se russ)

25. Haugklintar utsiktsplats

26. Mallgårdsklint (i Levide socken)

27. Badstrand med ’länningar’ i södra delen (länning = tillordnad ’djupränna’ där man drog in sin båt)
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DIN GUIDE TILL FRÖJEL

Platser i Fröjel väl värda ett besök

Innehåll i guiden

Historia 1. Kyrkan

2. Kastalen

3. Labyrinten på kyrkogården

4. Vikingahamnen

5. Fornborgarna

6. Skeppssättningar

7. Bildstenar

8. Fornbyn Vallhagar

9. Gravfälten vid Sälle och Alstäde

10. ’Kämpgravar’ 

11. Landsteg  Atterdag i Fröjel?

Kultur 12. Gamla vägar

13. Milstenar och resandet förr

14. Veil-staini (Vilstenen)

15. Skola i Fröjel

16. Båtsmanstorpet ’No 110 Lång’

17. Sojden

18. Kalksten

19. Fiskeläget Valbybodar

20. Andrée i ballong till Fröjel

21. Bottarve-källaren

Natur 22. Gotlands-änget  –  Haid-änget

23. Gannarveviken

24-26. Naturskyddsområden

24. Mulde,

25. Hajdes storhage

26. Mallgård källmyr

Rekreation 27. Utsiktsplatsen Haugklintar

28. Mallgårdsklint (i Levide)

29. Bottarestranden vid Gustavs

30. Ridsport i Fröjel – Hovleden
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1525 Nya tiden

1050 Medeltiden

800 Vikingatiden

550 Vendeltid

400 Folkvandringstid

e Kr

0 Romersk järnålder

f Kr

500   Förromersk järn- 

 ålder

1800 Bronsålder

Stenålder

frÖjel hembygdsfÖrening
Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn Hemsida: www.frojel.net

Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.

Välkommen till Fröjel på sydvästra Gotland. I Fröjel socken ryms både historia och nutid. På vikingatiden

var Fröjel en handelsplats som en tid var större än Birka, och på senare tid landade ingenjör Andrée här med 

luftballongen Svea. I socknen ryms idag hela tre naturreservat, och här fi nns en av de få platser i Sverige, 

där den stora skogsliljan växer. Vi visar dig vägen till alla de intressanta platserna!
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I det vikingatida samhället vid hamnen i 

Fröjel bodde och verkade – åtminstone 

sommartid  –  uppskattningsvis mellan 300 

och 400 personer.

Rikt fyndmaterial

Fynden visar, att många hantverkare hade 

sina arbetsplatser här, alltifrån båtbyggare 

och segelsömmare till guldsmeder, vävare, 

hornsnidare och krukmakare. Bland rikliga 

fynd märks små balansvågar, gjutformar, 

kammar och olika slags smycken.

Gravfält

Redan tidigare hade människor under lång 

tid begravts inom det närliggande området. 

Utgrävningar har påvisat omfattande grav-

fält från både 700- och 900-tal. I gravarna 

har bl a hittats dosformade smycken.

frÖjel hembygdsfÖrening
Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn  Hemsida: www.frojel.net
Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.

Vikingahamnen

Av hamnen och handelsplatsen fi nns i dag 

inga spår ovan mark. Landhöjningen har 

förvandlat allt till torra land med åkrar och 

betade fält. Men arkeologerna hade sina 

misstankar och har nu med kortare avbrott 

grävt i området sedan 1987. Knappt fem 

procent av den intressanta ytan har under-

sökts och hitintills har mer än 25 000 fynd-

noteringar  gjorts – och mer kommer!

Central handelsplats och hamn

Under vikingatid var handelsverksamheten 

som störst på den i Östersjön så centralt 

belägna ön. Silver, bärnsten, salt och vin 

hörde till det som handelsmännen bytte till 

sig för medförda varor som bivax, honung, 

pälsverk, hudar, bearbetad metall och inte 

minst slavar. Mycket silver kom till Got-

land under denna tid, och ännu i våra dagar 

blir silverskatter återfunna lite då och då. 

Största hittills hittades på norra delen av ön 

(Spillings, 1999) och vägde drygt 65 kg!

Fälten nedanför Fröjel kyr-

ka har visat sig dölja många 

hemligheter. Eller vad sägs 

om en vikingatida hamn och 

handelsplats och fl era äldre 

gravfält...

2 sidor

Hamn och handelsplats. En holme utanför ham-

nen skyddade mot hårt väder. MODELL och FOTO

Susanne Jönsson

frÖjel hembygdsfÖrening
Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn  Hemsida: www.frojel.net
Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.

En naturlig hamn
Under 500-talets senare del 

började en naturlig hamn i 

Fröjel att användas. Från bör-

jan var den troligen ett fi ske-

läge för bönderna inåt land, 

men efterhand blev den också 

utskeppnings- och angörings-

plats för fartyg på väg till och 

från olika delar av Östersjön.

Rakt nedanför det som långt senare skulle 

bli byggplatsen för kyrkan i Fröjel fanns 

på 500-talet en från sjösidan lättillgänglig 

vik. Den hade dessutom ett fördelaktigt 

läge, genom att det fanns en låg liten ö eller 

ett rev alldeles utanför, som skyddade mot 

hårda pålandsvindar. (Den ön syns nuför-

tiden som den med låg tallskog bevuxna 

träddungen närmast havet. Området där 

heter för övrigt ännu ’Holmen’). 

Fiskeläget blir betydande hamn
Framemot vikingatiden (800 – ca 1100) 

tar handeln över alltmer, och ett samhälle 

växer upp på stranden. Man fi skar säkert 

härifrån också nu, men fi skebåtarna får  ef-

terhand samsas med betydligt större skepp 

som med spännande laster kommer från 

länderna runt Östersjön.

Hur hamnen såg ut vet man egentligen inte, 

trots att både arkeologer och marinarkeo-

loger gjort ingående undersökningar med 

stundtals avancerade sökmetoder.

Inga spår av hamnen
Stormar har under årens lopp fl yttat sand-

bottnar utanför kusten inåt land, och denna 

överlagring i samspel med den landhöjning 

som ständigt pågick, har gjort att inga di-

rekta spår av hamnanläggningar i form av 

till exempel bryggor, stenkistor eller lik-

nande har hittats.

Enkla bryggor
De större skeppen kunde säkert inte ha va-

rit alltför djupgående, och i avsaknad av 

tydliga lämningar får man nog utgå från att 

skeppen fi ck lägga till vid enkla bryggor 

mellan stenfyllda eller nerpålade träkistor. 

Mindre farkoster drogs troligen helt enkelt 

bara upp på den låglänta stranden. 

Skeppsbygge?
Bland fynden i området och nedanför Ny-

mansgården fi nns mängder av spikar, nitar 

och nitbrickor, liksom en spiksökare (ett 

verktyg som användes för att dra ur nitar 

ur båtborden) och en kulhammare (använ-

des för nitning). Dessa verktyg kan tyda på 

att man byggt skepp eller båtar här.

5 sidor
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Människorna
Totalt levde och verkade troli-

gen mer än 300 människor i byn 

vid handelsplatsen på stranden, 

men sommartid fanns här säkert 

betydligt fl er. – Detta kan jämfö-

ras med dagens Fröjel, där det 

bor cirka 300 personer spridda 

över hela socknen...

En naturlig samlingspunkt i byn var alltid 

brunnen. Dricksvatten var ju en livsnödvän-

dighet, och ur de två brunnar man funnit i 

området hämtades det friska dricksvatten 

man behövde. Tillrinningen från berget 

ovanför har alltid varit god.

Kvinnors sysslor
Man kan tänka sig kvinnor och äldre barn 

som hivar upp vatten i sina ämbar under glatt 

samspråk och lite skvaller, och hur de sedan 

stretar hemåt med allt längre armar för att 

få maten färdiglagad i den öppna spisen. De 

yngre barnen springer nog omkring runt be-

nen på dem, och de något äldre leker säkert 

mellan husen och nere vid stranden. Kanske 

rullar de tunnband eller fi ngrar band?

Om kvinnorna fi ck en stund över gällde det 

att se till kålgården, att spinna garn, att väva 

och tova. Avsättning för allt man tillverkade 

frÖjel hembygdsfÖrening
Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn  Hemsida: www.frojel.net

Besöksplatsen öppnar vid midsommar och håller öppet i sex veckor.

fanns på nära håll i hamnen. Man kan tänka 

sig kommersen på marknadsplatsen längs-

med strandkanten. Vid bryggan låg skeppen 

med sina spännande varor, och från fi skebå-

tarna köptes det säkert hem fi sk som hämtats 

i havet utanför och runt Karlsöarna.

Mäns sysslor
Medan kvinnorna skötte hus och hem och 

hade hand om barnen, arbetade deras män 

förstås med sina specialiteter. Kanske var de 

grovsmeder, som smidde allt från gångjärn 

till skeppsdetaljer vid sina ässjor, eller tunn-

bindare som tillverkade tunnor och kaggar 

i olika storlekar, eller repslagare som tvin-

nade rep, eller skomakare, eller horn- och 

bensnidare som förfärdigade kammar och 

hushållsredskap, eller så var de rentav silver- 

och guldsmeder och smycketillverkare. 

En brunn. Brunnen var en naturlig samlingspunkt i 

byn. Minst två brunnar har funnits i hamnbyn.

FOTO Magdalena Olsson

Handelsplatsen
Sommartid rådde livlig verk-

samhet vid hamnen och han-

delsplatsen i Fröjel. Köpmän  

öster- och söderifrån landade 

sitt gods här, och många varor 

fann köpare på platsen. 

Men Fröjel-hamnen blev också en känd 

omlastningsstation för varor, som de got-

ländska farmannabönderna senare med 

god förtjänst kunde sälja vidare på andra 

platser; det kunde till exempel vara päls-

verk (mård, ekorre, varg, björn), bearbe-

tade hantverksprodukter, bivax, honung 

och smycken – troligen också trälar.

Vinterarbete
Under vintern var det nog betydligt lug-

nare i det lilla samhället vid hamnen. Det 

förekom ju ingen sjötrafi k vintertid, utan 

invånarna använde då tiden till att lägga 

upp lager av de varor man tänkte sälja 

nästkommande seglingssäsong.

Långväga resor
Att kontakterna med omvärlden varit om-

fattande kan man förstå av att det bland 

fynden fi nns glasråvara från Italien, 

bärnsten från Baltikum och Danmark, 

bergkristall och silver från Svarta havs-

området, 

elfenben av valross 

från Nordnorge, skiffer 

från norra Sverige och 

talrika arabiska, tyska, 

danska och engelska 

mynt vilket allt talar sitt 

tydliga språk om de kon-

taktnät som fanns. Ett

Uppståndelseägg 

från Kiev, ca 4 cm 

högt.    FOTO Dan Carlsson

dräktspänne från sydöstra Finland och 

ett uppståndelseägg från Kiev förstärker 

det intrycket ytterligare.

Hantverk
Man kan förmoda att många yrkesskick-

liga hantverkare kom hit som passagerare 

medförande sina verktyg och sitt kun-

nande. De slog sig ned i det lilla samhäl-

let nära hamnen och började bedriva sin 

verksamhet där jämsides med hantverka-

re från orten. Gjutformar både i sandsten 

och i täljsten och halvfärdiga och färdiga 

smycken som passar i formarna har hit-

tats.

Om detta och en tämligen omfattande im-

port av eftertraktade varor och råmaterial 

vittnar många av fynden från utgrävning-

arna: bergkristall, bärnsten, pärlor, glas-

kross, brons, silver och guld för att bara 

nämna några. Andra eftertraktade im-

portvaror var salt, vackra tyger och vin. 

frÖjel hembygdsfÖrening
Adress: Fröjel, Skolgården, SE 623 55 Klintehamn  Hemsida: www.frojel.net
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Husen och miljön
Efter husen som funnits i byn 

fi nns inga spår kvar ovan jord. 

De enda ledtrådarna till hur de 

kan ha sett ut är de stolphål  

man funnit.  Av dessa kan man 

förstå att det handlar om hus i 

trä, som har  byggts i så kallad 

bulhus-teknik (skiftesverk), där 

grova plankor lades ner i spår i 

de upprättstående stolparna. 

De stolphål som arkeologerna hittat (d v s 

stenskoningen som stöttade husens hörn-

stolpar) visar att hus legat i rader längs 

strandlinjen, och att ett varit större än de 

andra. När det gäller det större huset kan 

man bara fantisera kring om det varit en 

krog eller annan typ av samlingslokal. El-

ler hade det helt enkelt bara en mer förmö-

gen ägare? Något svar på frågan går för-

stås inte att få, men visst vill man gärna 

tro, att det fanns en lokal där folk träffades 

och tog ett stop öl vid arbetsdagens slut... 

Agtak troligast
Taken har troligen varit täckta med ag eller 

halm. Kanske förekom brädtak, men ännu 

skulle det dröja några hundra år innan fal-

taken med sina dubbla lager av bräder med 

avrinningsspår i kom i allmänt bruk.

Husen har legat i förhållandevis väl ord-

nade rader, och byggdes likadana som hus  

i andra samtida orter, t ex Birka, Ribe och 

Hedeby. – Röklukten från eldstäder och 

ässjor har blandat sig med dofterna från 

hav och land, och åtminstone sommartid 

var handelsplatsen i Fröjel säkert en ganska 

livlig men också behaglig plats att bo på.

Palissad runt byn?
Inåt land har det  funnits ett avgränsande 

dike eller en enkel vallgrav som möjligen 

varit förstärkt med en palissad. Från byn 

gick det en väg upp mot platsen där den 

första stavkyrkan så småningom kom att 

byggas. Den vägen syns fortfarande som en 

långsträckt förhöjning i marken från fältet 

där vikingabyn låg och följer åkerkanten 

snett upp mot nuvarande kyrkan.

Ett bulhus. I de lodräta stolparna fi nns spår, där 

plankorna, de så kallade bularna, kan läggas ner. 

Springorna tätades med mossa och lera. På Got-

land användes ofta ag till takläggningsmaterial.
BILD från Norrlanda fornstugas hemsida

Inget område kan mäta sig med 

Gotland när det gäller förekomsten 

av silverskatter. Mer än två tredje-

delar av alla silverskatter i Sverige 

har hittats här på ön. 

Silvret

Den enorma rikedom som silverskatterna 

representerar är av allt att döma resultatet 

av livlig handel, långt mer än av plundring. 

Spåren av ekonomisk högkonjunktur under 

vikingatiden är inte enbart koncentrerad till 

kusten – samtliga gårdar på Gotland har på 

ett eller annat sätt varit inblandade i denna 

handel, och det återfunna silvret har en täm-

ligen jämn spridning över ön. Det troligaste 

är att silvret kommit in via fl era hamnar 

längs den gotländska kusten, och att det va-

rit betalning för de varor farmannabönderna 

haft med sig till främmande länder ända ner 

till Svarta havet och Medelhavet.

Hamnar runt Gotland

Ungefär 60 platser runt ön visar på en hamn-

verksamhet under vikingatid och tidig med-

eltid. Huvuddelen av dessa är mindre fi ske-

lägen knutna till en eller ett par gårdar. Men 

några av platserna har haft större hamnar 

och har därigenom också fått större betydel-

se. Bland dessa kan nämnas Visby, Väster-

garn-Paviken, Fröjel, Barshalder, Bandlunde 

och Boge.

Vid fl era av de större hamnarna har arkeo-

logiska undersökningar gjorts. På senare tid 

har det största intresset knutits till Fröjel, 

där hamnen varit i bruk från sent 500-tal till 

slutet av 1100-talet. Den var på sin tid en av 

de viktigare handelsplatserna på ön. Att plat-

sen under 1100-talet förlorade sin betydelse 

berodde dels på att Visby växte sig star-

kare som centralhamn och mer och mer tog 

över öns handel, men det berodde också på 

landhöjningen som gjorde att vattendjupet i 

hamnen minskade, vilket bara tillät mindre 

fartyg att gå in.

frÖjel hembygdsfÖrening
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